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Vestra Sveriges marina kvartäraflagringar, i första hand 
skalgrusbankarne, ådrogo sig som bekant redan tidigt upp
märksamhet af en del mera klarsynte forskare — såsom Sweden
borg, Linné, Celsius, Kalm m. fl. — och tolkades såsom bevis 
för, att hafvet en gång i tiden nått upp öfver landet eller att detta 
legat sänkt under hafvet. Äran af att först ha till fullo insett 
den verkliga karakteren hos faunan i en del af de ifrågavarande 
lagren, jemförd med den nutida i Vesterhafvet och i arktiska 
trakter (och detta för öfver ett hälft sekel sedan), tillkommer 
emellertid Sven Lovén, som också kan sägas jemte Otto Torell 
ha lagt grunden till vår kännedom om denna vigtiga och intres
santa del af vårt lands kvartärgeologi. Af stor betydelse för 
uppfattningen äfven af vårt lands marina kvartär var vidare 
Michael Sars’ värdefulla och ingående undersökningar öfver fau
nan i motsvarande aflagringar i Norge.

Yi förbigå här några äldre arbeten, hvilka innehålla blott 
smärre nya bidrag till hithörande frågor (såsom Hisingers 
och Thudéns) samt förflytta oss fram till 1868, då Axel Erd
mann offentliggjorde sitt vigtiga, sammanfattande arbete öfver 
»Sveriges qvartära bildningar». I detta lemnas bl. a. en full
ständig (efter den tiden endast obetydligt kompletterad) förteck
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ning på de fossila arter, som dittills, i vigtiga delar äfven genom 
Sveriges Geologiska Undersöknings arbeten, voro kända från de 
i allmänhet på högre nivåer liggande glaciala och från de lägre 
liggande postglaciala lagren.1

Försök till indelning af de ifrågavarande lagren utöfver den 
i glaciala och postglaciala har gjorts af Olbers och Torell. 
Den förre indelade sålunda den postglaciala leran i en äldre eller 
Cardium-lera och en yngre eller Ostrcea-lera,2 och Tokell upp
ställde 18723 3:ne leror: Yoldialera, Arcalera och Rliynchonella- 
lera (de tvenne sistnämnda delvis eller förnämligast på grund af 
undersökningar i Norge), utvisande klimatiska förändringar i haf- 
vet från högarktiska förhållanden till sådana motsvarande de nu
tida vid Lofoten-Vestfinmarken.

Efter den tiden har kännedomen om vestra Sveriges marina 
kvartäraflagringar i allmänhet taget blifvit förd mycket litet framåt. 
Genom S. G. U:s arbeten har dock gränsen för de fossilförande gla
ciala aflagringarna sedermera blifvit förflyttad något längre inåt 
landet och längre mot S. Vidare har De Geer inlagt stor förtjänst 
om fastställandet af landsänkningens största belopp under Yoldia- 
tiden samt något närmare bestämt den redan af Olbers (för Bo
huslän) i sina hufvuddrag angifna postglaciala gränsen, hvarjemte 
han påvisat, att denna gräns liksom den skarpa olikheten i de 
glaciala och postglaciala lagrens fauna betingats af en särskild 
postglacial landsänkning. En allsidig, sammanfattande fram
ställning äfven af vestra Sveriges marina kvartärgeologi lem- 
nar A. G. Nathorst 1894 i Jordens historia.

1 Från yoldialeran(-mergeln) anföras sålunda bl. a. 25 arter mollusker.
> det glaciala skalgruset > » » 55 » »
» den postglaciala leran » » > 60 » »
» det » skalgruset » » » 86 » »

En del arter äro naturligtvis gemensamma för glaciala och postglaciala lager. 
Bland de glaciala molluskerna upptagas emellertid ett par arter (t. er. Corbula 
gibba Olivi), hvilka tydligtvis icke höra dit, utan säkerligen invandrat tidigast 
under öfvergångsskedet mellan den glaciala och den postglaciala epoken.

2 E. \V. Olbers: Bidrag till Götheborgs och Bohus läns Geologi. Stockholm
1870.

3 Otto Torell: Undersökningar öfver istiden. I. Ö. K. V. A. F. 1872. 
N:o 10.
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Slutligen förtjänar framhållas, att särskiIdt en del nyare 
undersökningar af Danmarks marina senkvartära fauna genom 
arbeten af Petersen, Rördam, Madsen och Jessen spridt ljus 
äfven öfver motsvarande förhållanden i vestra Sverige.

Men oaktadt man sålunda, såsom förut blifvit antydt, redan 
tidigt kände en mängd (i fråga om vissa djurklasser, såsom mollu- 
sker, cirripeder, däggdjur o. s. v. säkerligen det stora fler
talet) af de i vestra Sveriges marina kvartar ingående arterna, 
och oaktadt försök till indelning af hithörande aflagringar blif
vit gjorda, synes man ined skäl kunna påstå, att vår kunskap 
om dessa aflagringar ännu är i mångt och mycket ganska brist
fällig. Sålunda ha vi hittilldags så godt som fullständigt neg
ligerat de äfven i dessa aflagringar tydligtvis rikligt represente
rade, ingalunda ovigtiga djurgrupperna ostracoder och foramini- 
ferer, hvilka i Norge redan för läuge sedan fått en om ock blott 
preliminär behandling. Vi känna i sjelfva verket ännu icke när
mare de stora allmänna dragen, än mindre detaljerna i de olika, 
af vissa arter eller morfologiska varieteter karakteriserade »faunor
nas» invandringsföljd och -tid, d. v. s. förhållanden som skulle 
närmare återspegla gången af Vesterhafvets fysikaliskt-geogra- 
fiska utveckling från istiden till nutiden.

Undersökningarna hafva härvidlag ingalunda gått hand i 
hand med vetenskapens utveckling inom områden, som tjena att 
sprida ljus öfver dessa frågor, såsom en närmare kännedom om 
de hydrografiska förhållandena och om organismernas horizontala 
och vertikala utbredning samt storleksförhållanden inom våra 
nordliga hafsgebit, om de kvartära nivåförändringarna o. s. v., 
och detta oaktadt ämnet är af så stort intresse, att det synes 
alldeles särskildt inbjuda till ingående studier.

Den enda säkra metoden, man har att bringa klarhet och 
ernå resultat äfven i ofvan antydda spörsmål, är gifvetvis den 
stratigrajiska, hvars rationela tillämpning emellertid hittills så 
godt som fullständigt försummats. För att erhålla en första, 
närmare inblick i förhållandena fordras sålunda, att en del mera 
upplysande profiler på skilda nivåer inom såväl samma som olika
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trakter blifva närmare genomarbetade. Sådana undersökningar 
kräfva emellertid mycket och mångsidigt arbete, och det är där
för att hoppas, att en samverkan mellan för saken verkligt in
tresserade zoologiskt och geologiskt skolade personer måtte komma 
till stånd, och detta ju förr dess hellre.

(98)

I efterföljande uppsats skall lemnas ett bidrag till känne
domen om faunans sammansättning och uppträdande under det 
älsta, tills dato säkerligen bäst afgränsade skedet i vestra Sve
riges senkvartära marina utveckling eller Yoldiatiden — och 
detta inom den del af Vestergötland, som ligger emellan Skara- 
Herrljunga trakten och Venern.

Det undersökta området faller inom vestra delen af bladet 
Skara och östra delen af bl. Venersborg i skalan 1:100,000 
(jemför kartan, tafl. 2)1 och kan i korthet karakteriseras såsom 
en betydande lerslätt eller ett »lerhaf», ur hvilket sträckvis öfor- 
migt uppsticka mestadels smärre urbergshällar och morän- eller 
ås-kullar och -sträckningar, hvarjemte inom en del områden större 
eller mindre fält af strand- eller flygsand betäcka leran. Denna 
senare (liksom strandsanden) är öfverallt af senglacial ålder — 
ofta typisk, mestadels otydligt skiktad yoldialera eller isliafs- 
lera, som särskildt inom Lindärfva, Saleby och Tressbergs 
socknar ställvis uppnår den betydande mäktigheten af 20 ä 30 m 
och däröfver. Det är en storartad utfyllning af depressionerna i 
det i första hand genom en betydande praekvartär erosion blot
tade urberget, som här egt rum hufvudsakligen genom ishafslerans 
afsättning, och hvarigenom ett af vårt lands största stöfområden 
uppkommit.

Till ett djup af ofta 10 ä 15, mera sällan ända till 20 m 
är yoldialeran här genomskuren af talrika, förnämligast till Lidans 
vidt och tätt förgrenade vattensystem hörande åar och bäckar, 
som, alltifrån den tid då området höjdes öfver hafsytans nivå, sträf-

1 Gränsen mellan de båda kartbladen framgår från trakten litet O om Herr- 
ljunga och norrut till litet V om Tressbergs kyrka.
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vat att fördjupa sina fåror — eller också småningom utsinat, 
hvarom de inånga, numera fullständigt torra och därför hvad 
man skulle kunna kalla »fossila» bidalarne bära vittnesbörd.

På ett djup, som växlar mellan några och ett 10-tal m, 
börjar yoldialeran inom stora delar af området blifva kalkhaltig, 
och denna kalkhalt är ställvis så pass stor, att leran förtjänar 
benämningen mergel och äfven finner användning såsom sådan 
för jordbruket. Denna kalkhalt betingas dels och förnämligast 
af fint fördeladt, kalkhaltigt slam dels ock af de kalkskal (af 
mollusker, ostracoder och foraminiferer), som finnas inbäddade i 
mergeln, såsom vi skola finna mestadels först på rätt stort djup. 
Det är till redogörelsen för dessa och några andra fossila orga
nismer och deras uppträdande inom området i fråga, vi nu skola 
öfvergå.

(99)

Om man undantager det af Swedenborg förut omtalade och 
i hufvudsak riktigt tolkade intressanta fyndet (1705) af hvalben 
inom Vänga socken i Vestergötland,1 hvilket fynd sedermera 
närmare beskrefs af Lilljeborg under namn af »den Svedenborg- 
ske Hvalen»,2 hafva inga fossil varit kända i Yoldiahafvets af- 
lagringar inom Vestergötland öster om det geologiska kartbladet 
Venersborg (i skalan 1: 200,000),3 förrän några smärre, nedan 
omtalade antydningar om förekomsten af mollusker i ishafslera 
(-mergel) meddelades af extrageologen dr J. W. Jonson i dag
boksanteckningar från rekognosceringsarbeten för Sveriges Geolo
giska Undersöknings räkning inom bladet Skara år 1897.

1 Em. Swedenborg: Om Watnens högd och torra Werldens Starcka Ebb 
och Flod. Bewjs vtur Swerige. Stockholm, åhr 1719. — XII. Bewiset. Af stora 
Fiskben jemwel fnndna longt in vti Landet. — Till detta fynd återkomma vi längre 
fram.

2 W. Lilljeborg : Ofversigt af de inom Skandinavien (Sverige och Norrige) 
anträffade Hvalartade Däggdjur (Cetacea). Upsala Universitets Årsskrift för 1862, 
sid. 60.

3 Axel Lindström: Beskrifning till kartbl. Venersborg. S. G. U., Ser. Ab., 
N:o 11, 1887. Kartbladets areal är densamma som Generalstabens topografiska 
karta (skala 1:100,000).
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Dessa antydningar äro följande:
dagboken N:o I (1897), sid. 16 omtalas, att man vid gräf- 

ning efter mergel lär ha funnit »snäckskal» på 3 alnars djup vid 
bäcken 2.3 km NO om Skallmeja kyrka;

dagboken I, sid. 23: i en bäckskärning N om Storebacka, 
Tressbergs socken, brun lera från 8 m djup med »starkt upplösta 
snäckskal». »Kalkskalet visade sig blott som (en) tunn hinna»;

dagboken I, sid. 29: SO om Saleby kyrka hade man vid 
brunnsborrning till 12 m djup i lerans understa del påträffat 
»snäckor». »Beskrifningen passade in på Yoldia».

Sedan jag år 1899 efter förre geologen Axel Lindström 
fått öfvertaga leduingen af de geologiska arbetena å bladet Skara, 
verkställde jag slamningar af de under rekognosceringsarbetena 
insamlade prof af ishafslera (-mergel), hvilka kunde misstänkas 
innehålla fossil, och lyckades jag därvid i några bland dem kon
statera tillvaron af for aminifer er och ostracoder, hvaremot lem- 
ningar af Yoldia befunnos vara mycket sparsamt företrädda.

Det sålunda gifna uppslaget föranledde mig att sistlidne 
sommar, då jag hade att verkställa revidering af bladen Skara 
och Falköping (i skalan 1:50,000), egna en något närmare upp
märksamhet ät denna intressanta fråga, och hade jag därvid den 
tillfredsställelsen att bland annat på ett par lokaler erhålla prof af 
från större djup nyligen upptaget material af Yb/dm-förande ler- 
mergel, hvilken vid den sedermera utförda siamningen visat sig 
ganska gifvande i fråga om skalinnehåll.

Resultatet af de närmare undersökningar af prof, som 
insamlats af W. Jonson, Axel Lindström (från en lokal), 
brunnsborraren F. A. Larsson i Tressberg samt af mig, medde
las här nedan, i anslutning hvartill kommer att redogöras för 
ett inom östra delen af det geologiska kartbladet Venersborg, i 
trakten af Vara jernvägsstation gjordt fynd af ett sälskelett i 
yoldialera, hvilket fynd jag hade turen att (likaledes sistlidne 
sommar) komma öfver och förvärfva till Sveriges Geologiska Un
dersöknings museum.
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Förrän jag emellertid ingår på det egentliga ämnet, torde 
det icke vara ur vägen att i korthet belysa det sätt, hvarpå de 
ofvan omnämda profven af yoldialera från större djup blifvit 
upptagna, i all synnerhet som man vid kommande undersöknin
gar af liknande slag bör söka att anskaffa prof på samma sätt. 
Profven äro upphemtade vid borrning af brunnar i yoldialeran, 
och dessa borrningar tillgå så, att en med två, af klaffar täckta 
rätt ansenliga häl försedd rund skifva af jembleck, c. 18 tum 
(0.5 m) i diameter, »skrufvas» ner i den mjuka, till konsistensen 
ofta såpartade leran, som därvid i skifvor af c. 4—5 cm tjock
lek pressas upp genom skifvans öppningar. För hvar meter, som 
borrats, upphemtas lermassan, som sålunda vid upptagandet kom
mer att hvila på skifvan och dess klaffar.1 Enligt uppgift af 
den ofvannämnde brunnsborraren träffas skal i leran vanligtvis 
först vid ett djup af 16—20 alnar (9.5—12 m). Ställvis men 
sällan, lära skalen uppträda massvis. Det största djup, till hvil- 
ket skalförande lera borrats, var 43 alnar (c. 25.5 m), och det, 
hvartill lera (mergel) öfverhufvudtaget borrats, var 55 alnar 
(32.7 m).

A. Fyndorter för fossilförande yoldialera inom bladet 
Venersborgs östra del.

Såsom ofvan nämdes, hafva fossil förut blifvit funna och om
talade från ishafsleran äfven inom det geologiska kartbladet 
Venersborg. En redogörelse härför återfinnes i den förut cite
rade beskrifningen till detta blad, hvarur följande rörande bladets 
östra del förtjänar att anföras.2

1 Borrbrunnarne beklädas upptill med en vid pass 2 m läng trumma af brä
der och hälla sig sedan vanligen i äratal. Vattnet skall i regel vara af utmärkt 
beskaffenhet. Pä det anförda sättet borras pä ett par dagar brunnar af ända till 
15 ä 20 m djup, och en inan med biträde kan medhinna borrning af c. 80 brun
nar ärligen.

2 Fyndorterna äro ä kartan, tafl. 2, utmärkta med ett rödt X- Be nya 
eller på nytt närmare undersökta fyndorterna åter äro betecknade med röda 
siffror, och motsvarande siffror återfinnas i beskrifuingen här nedan.



»Ar 1876 gjordes ett fynd af hval strax SO om Essunga 
kyrka — på en höjd af omkring 80 m öfver liafvet. Skelett- 
delarne, som af A. W. Malm, ehuru med någon tvekan, hän
fördes till Hunterius Swedenborpii, uppgåfvos ligga på ett djup 
af omkring 3.6 m från jordytan. Benen voro inbäddade ungefär 
0.6 m djupt i lera, livilken täcktes af ett skalgrusförande lager 
och detta i sin ordning af sand. De till A. W. Malm insända 
molluskerna voro Mya truncata L., Saxicava rugosa L., Tellina 
sabulosa Spglr (T. calcaria Chemn.), Astarte semisulcata Lbach, 
Astarte compressa (Mont.) och Troplion clathratus L.»1 Något 
senare har Carl Aurivillius2 efter granskning af dessa ben 
o. s. v. meddelat, att desamma tillhört grönlcindshvaUn (Balerna 
inysticetus L.), att i st. f. Saxicava rugosa L. föreligger <S. arc- 
tica L. och i st. f. Astarte semisulcata Leach A. corrugata. 
Brown (= A. borealis Nilss.). Molluskfaunan är af en ark
tisk prägel. Fyndorten uppgifves här ligga c. 97—110 m ö. h.(?)

Lera innehållande Yoldia arctica Gray har inom kartbladet 
anträffats dels S om Hjelmbacka, Lundby socken, litet O om 
jernvägen mellan Herrljunga och Vara, dels nära Önums f. d. 
kyrkplats, 3.3 km SO om Vara station, dels ock slutligen SSY 
om Särestads kyrka, NV om Håkantorp. Leran från sistnämda 
fyndplats har nu närmare undersökts och resultatet häraf med
delas nedan.

Ett sista, förut omtaladt fynd af skalförande ishafslera från 
bladet Venersborg gjordes litet SO om Vara station, hvarest på 
c. 1.5 m djup i leran anträffades tvenne omkring 30—45 mm 
mäktiga lager, nästan uteslutande bestående af musselskal till
hörande följande arter: Astarte banksii Lbach och A. borealis 
Chemn. samt Mya truncata L. »Leran under dessa lager var 
äfven bemängd med skal af samma arter», heter det vidare i be- 
skrifningen (p. 52).

1 Se Förhandi. vid 13:te Naturforskaremötet 1880, sid. 471.
2 Carl W. S. Aurivillius: Der Wal Svedenborgs (Balana Svedenborgii 

Lilljeborg) nach einem Funde im Diluvium Sehwedeus (Halland). K. Sv. Vet.- 
Akad. Handl., Bd 23, N:o 1. 1888.

10 (102)
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Yi skola nu öfvergå till beskritningen af två inom bladet 
undersökta fyndorter och göra då början med den vigtigaste 
eller

1. Svartemaden i Naums socken. I »Yestergötlands Dag
blad» for den 5 juli 1900 lästes en notis af i hufvudsak följande 
innehåll: »Ett egendomligt fynd har Lars Petter Karlsson i 
Svartemaden, Naums socken, gjort.

Vid gräfning efter mergel anträffade han nämligen på ett så 
betydande djup som 20 fot under jordytan skelettet af ett större 
djur, som synes ha haft en längd af vid pass 6 fot. Från hvil
ken tid djuret kan leda sitt ursprung är ej godt att säga, men 
då Karlsson tagit vara på sitt fynd, kommer väl snart att af 
någon zoolog utrönas, om djuret tillhör något numera utdödt 
djurslag eller om det tillhör ett ännu befintligt slägte.»

Denna notis föranledde mig att genast ifrån Skara, där jag 
vid tillfället uppehöll mig i och för revisionsarbeten, göra ett 
besök på platsen för fyndet, dels i syfte att om möjligt förvärfva 
detsamma åt. Sveriges Geologiska Undersöknings museum, dels 
ock för att skaffa mig närmare upplysningar om fyndomständig
heterna och utföra en del kompletteringsarbeten, hvilka för den 
kommande beskrifningen af fyndet kunde vara af behofvet på
kallade.

Sedan jag for herr Karlsson framhållit den vetenskapliga 
betydelse som fyndet — ett sälskelett i yoldialera — egde, var 
han genast villig att såsom gäfva öfverlemna detsamma åt S. G. 
U:s museum, för hvilken gåfva liksom för flere värdefulla upp
lysningar herr Karlsson är förtjänt af stor erkänsla.

Mergelgrafven, i hvars botten skelettet hade anträffats, var 
belägen 330 m S 55°0 om den Karlsson tillhöriga gården vid 
Svartemaden, Naums socken, 6.Am SV om Vara järnvägs
station. Trakten utgör en lerslätt med föga ansvällda fält 
och vallar af på yoldialera hvilande senglacial strandsand, 
å det geologiska kartbladet betecknad såsom »mosand». Mar-



kens yta vid fyndstället ligger enligt barometerafvägning vid 
pass 78 m ö. h.

Mergelgrafven hade delvis rasat igen, kort efter sedan ske
lettet blifvit tillvarataget, och vid mitt besök förelåg en profil 
af följande utseende:

1) (öfverst) senglacial strandsand, som kunde uppdelas i
a) sandmylla.................................... 0.3 m
b) vittrad, gulaktig sand .... 0.5 »
c) af järnoxidhydrathopkittadtsand

skikt .....................................c. 0.025 m
2) vackert skiktad, grå sand med lerrån-

der af några cm tjocklek................ 0.7 m
3) blägrå, fet Yoldiafärande mergel . . 2.0 » +
Skelettet hade funnits på ett djup af omkring 4.2 m under

mergelns yta och alltså c. 5.7 m under jordytan.
Hvarken vid undersökning pä platsen eller vid de senare 

företagna slamningarna hafva några fossila lemningar kunnat 
upptäckas i lagren 1 och 2. Yoldiamergeln åter befanns vara 
skalförande särskildt frän vid pass 1.5—1.7 m djup under lagrets 
yta och nedåt (högre upp syntes däremot endast sparsamma spär 
af Yoldia), och de från de skalrikare delarne insamlade profven 
hafva nyligen underkastats slamning tillika med de ej obetyd
liga parti af mergel, som häftade vid de talrika, icke rengjorda 
sälbenen. Därjemte insamlades af de på åkrarne utkörda mer- 
gelmassorna diverse skalförande prof från obekant djup, hvilka 
likaledes slammats. Förrän jag emellertid ingår på en redo
görelse för de vid slamningarna erhållna fossilen, skall jag lemna 
en beskrifning på sälskelettet, som vid närmare granskning be
funnits tillhöra grönlandssälen (Phoca groenlandica O. F. 
Muller).

Enligt herr Karlssons uppgift låg detta, då det anträffades, 
ungefär horizontalt utsträckt i mergeln samt något på sida. Oak- 
tadt detsamma synes ha blifvit upptaget med stor omsorg och 
varsamhet, hafva dock några delar blifvit kvarlemnade och andra 
något skadats, men de allra flesta benen äro dock i behåll och
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f. ö. mestadels i ett, utmärkt bevaringstillstånd, något som äfven 
är fallet med de i mergeln förefintliga kalkskalen.

Nedanstående fotografi, fig. 1, af skallen från undersidan 
visar en del karakterer, som ställa det utom allt tvifvel, att
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Fig. 1.

Fossil grönlaildssäl från Naums socken, Vestergötland. Skallen från undersidan. 
Storlek c. Vs. Autotvpi efter fotografi, tagen af A. Hj. Ol.SSON.

exemplaret tillhör grönlandssälen. Bland dessa förtjäna särskildt 
följande å figuren synliga karaktärer att framhållas:1

1 Jfr W. Lilljeborg: Sveriges och Norges ryggradsdjur. I. Senare afdeln. 
Upsala 1874.
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den grundt konkava, bakre fria kanten hos gombenen 
är i synnerhet en god artkarakter, hvartill kommer att dessa 
bens crista nasalis fortsätter uppåt och förenar sig med plog
benet. Vidare är bredden hos gommen baktill jemförelsevis be
tydande. Andra karakterer har man i tändernas form, i de ut
stående processus paramastoidei o. s. v.

På skallens öfversida märkes särskildt, att pannan eller 
mellanbalken mellan ögonhålorna (orbitce) är ofvan framtill plat
tad eller grundt konkav och baktill något djupare konkav. Vi
dare är mellanbalken mellan orbitce ej obetydligt tjockare än hos 
Phoca foetida, som den eljes närmast liknar.

De vigtigare ben som saknas hos skelettet äro följande, så
som f. ö. framgår af fotografien, fig. 2, å nästa sida:

underkäken (maxilla inferior), venstra skulderbladet (sca
pula sinistra) och öfriga till venstra främre extremiteten hörande 
ben; vidare bröstbenet (sternum), fotternas ben samt 3:dje hals- 
och 5:te och 6:te bröstkotorna jemte flertalet svanskotor.

Skelettet är alltså ganska fullständigt, och denna omstän
dighet har möjliggjort dels en af konservator C. O. Roth vid 
Stockholms Högskola utförd uppställning af detsamma, dels ock 
en något närmare jemförelse med andra skelett af samma art, 
nemligen:
A = ett från yoldialera i Kungsträdgården här i Stockholm 

funnet, af prof. Kinberg beskrifvet exemplar af en gammal 
hona',1

(B = exemplaret från Naum, se nedanstående tablå);
C = ett redan förut i S. G. U:s museum förefintligt, likaledes af 

Kinberg beskrifvet exemplar af ung hanne från ishafslera 
vid Hästefjorden i Dalsland.

D = ett å Stockholms Högskolas zoologiska institution förefint
ligt recent exemplar af ung hanne från Spetsbergen. 
Resultatet af denna enligt sakens natur endast partiella jem

förelse återfinnes i nedanstående tablå.

1 J. G. H. Kinberg: Om arktiska Phocaceer, fumia uti mellersta Sveriges 
glaciallera. Ö. K. V. A. F. 1869, N:r 1.
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Fig. 2.

Fossil grönlandssäl från yoldialera, Naums socken. C:a Via af naturl. storleken. Autotypi efter fotografi, tagen af A. Hj. Olsson.

(107)
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A. B. C. D.

Längden från nosspetsen till första 
svanskotan.......................................

m.

c. 1.3
m. m.

c. 1.4
Hela längden från nosspetsen till 

svansspetsen................................... — c. 1.4—1.5 — 1.71

Craniets största längd från nosspet
sen till condyli..........................

mm mm
209

mm
209

mm
212

Minsta bredden mellan orbitas . . 9 9.5 14 15
Gommens bredd vid midten af 5:te 

molar-alveolen............................... 36 40 43 46
Gommens bredd vid midten af l:sta 

molar-alveolen............................... 16 19 23 22
Kindtandradens längd ...................... 39 42 44 45
Största längden från spina ilium 

anter. till bakersta delen af sym- 
hysis jrnbis................................... 205 203 243 240

Foramen obturatoi'um, längd (höger) 99 97 86 94
Längden hos scapula i riktning af 

crista scapulas............................... 130 130 150
Ulna, största längden...................... 135 c. 135 — 153

» största bredden hos olecranon 40 43 — 49
Femur, största längden fråu spet

sen af trochanter major till ne
dersta randen af condylus inter- 
nus.................................................... 93 100 108 118

Från det öfversta af caput fem oris 
till samma ställe.......................... 84 90 99 105

Tibia, största längden...................... 221 237 243 250
Fibula, största längden................ 222 c. 228 240 248

Dessa mått gifva vid handen, att exemplaret från Naum (B) 
varit helt obetydligt större än honexemplaret från Kungsträd
gården (4), men att båda dessa varit mindre än de begge an
dra exemplaren, som tillhört handjur. Det lider sålunda knap
past något tvifvel om, att Naums-exemplaret varit en vuxen hona 
af grönlandssälen. som varit något större än det i Kungsträdgår
den funna exemplaret.

1 LilljeborG uppger (1. c.) efter Quennerstedt längden hos två gamla 
hannar (recenta) till resp. 1.63 och 1.74 m.
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Vid slamning af de sälbenen vidhäftande mergelpartien hafva 
inga diatomaceer anträffats,1 2 hvareraot kalkskal af följande djur
arter erhållits:

Mol tusker:
Yoldia (Portlandia) arctica Gray föreligger i en mängd 

synnerligen väl bibehållna exemplar, som ofta förete båda skal- 
halfvorna ännu sammanhängande och epidermis i behåll. Stor
leken är däremot ringa, vanligen blott omkring 10 mm till mindre 
i längd. — Arten är som bekant högarkt.isk (se nedan).

Yoldia lenticula Möll. Endast ett, 3.2 mm långt, väl bi
behållet exemplar har erhållits. Äfven denna art är arktisk.

Osfracoder:-

Cytheropteron montrosiense.3
Polycope sp.
Paradoxostorna sp.

Foraminiferer:4
Cassidulina crassa.3
Virgulina sclireibersiana.
Polystomella striatopunctata.5 6

1 Af sådana hafva öfver hufvnd taget inga spår kunnat upptäckas i något af 
de undersökta profven.

2 De i denna uppsats anförda ostracoderna äro godhetsfullt bestämda af ama
nuensen Joh. Gunnak Andersson (Upsala), som äfven lemnat alla upplysningar 
om arternas nutida utbredning. En del af dessa upplysningar äro så mycket värde
fullare, som de grunda sig på Anderssons egna, ännu icke publicerade undersök
ningar inom arktiska gebit. För detta oegennyttiga och tidsödande arbete hembär 
jag honom min lifligt kända tacksamhet.

3 Auktorsuamn anföras längre fram i tablån öfver alla de funna arterna. 
Där meddelas äfven de närmare uppgifterna rörande arternas frekvens i profven, 
nutida geografiska utbredning o. s. v.

4 Vid bestämmandet o. s. v. af foraminifererna har jag förnämligast råd
frågat H. B. Brady: Report on the Foraminifera dredged by H. M. S. Challen
ger 1873—76. Report on scientific Results of the Voyage of Challenger, Vol. IX 
(Zoology), London 1884, och Axel Goes: A Synopsis of the arctic and Scandina
vian recent marine Foraminifera hitherto discovered. K. Sv. Vet.-Akad. Handl., 
Bd 25, N:o 9. Stockholm 1894

6 Arten är i detta liksom i öfriga, nedan anförda prof oftast företrädd af var. 
incerta Williamson.

o
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I yoldiamergeln vid pass 1.5—1.7 m under lagrets yta liafva 
följande fossil erhållits:

Yoldia arctica. — Teral. alltu.; största exemplaret (defekt) 
vid pass 16 mm långt.

Yoldia lenticula. — Några väl bibehållna skalhalfvor med 
epidermis. Största exemplaret mäter 5 mm i längd.

Ostracoder:

Cythere dunelmensis.
» rnirabilis.

Bythocythere simplex.
Cytheropteron montrosiense.

Foraminiferer:

Miliolina seminulum.
» subrotunda.
i oblonga.

Biloculina cfr. elongata.
Cassidulina crassa.
Polystomella striatopunctata.

» » nova var. goesi.1
1 yoldiamergeln från obekant djup hafva erhållits:

1 Såsom en varietet af P. striatopunctata (Ficht. & Moll.) Park. & Jones 
och tillika en mellanform mellan denna och P. arctica Park. & Jones synes man 
böra särskilja den af Goes 1. c. p. 101 anförda och å tall. XVII, tig. 815 c—t 
afbildade distinkta formen, särskildt som den synes vara äkta arktisk och derför 
torde blifva vigtig vid afgörandet af en del kvartära lagers bildningsvilkor, då andra 
sådana karaktärsfossil saknas.

Var. goesi öfverensstämmer med hufvudformeu förnämligast där uti, att den 
eger de för arten utmärkande sep t al bryggorna, som saknas hos P. arctica. Den 
afviker däremot från hufvndformen genom följande karakterer: Segmenten äro van
ligen mera uppblåsta och interseptalfälten därför ofta mindre framträdande; var. 
är genomgående väsentligt större än hufvudformen — c. 0.8—1.0 mm mot 0.6— 
0.4 mm eller mindre. Var. är, åtminstone i fråga om de fossila, oftare opak än 
hyalin, under det att motsatsen eger rum med häusyn till hufvudformen.

Var. goesi närmar sig P. arctica, förutom genom en del af de nyss nämda 
karaktererna, särskildt däruti att den i interseptalfälten eger vanligen oregelbun
det ej sällan i 2 rader anordnade hål eller gropar, men detta endast ställvis ä 
skalet, hvarigeuom ett slags öfvergång eger rum till P. arctica med sina dubbla 
rader af fina porer eller kanalmynningar i interseptalfälten.

Storleken hos de fossila exemplaren af var. goesi från Vestergötlaud uppgår 
ofta till 0.8 å 0.85 mm mot 0.4—0.2 mm hos hufvudformen.
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Yoldict arcticu. A lira. Väl bibehållna exemplar, det stör
sta 15 mm långt.

Yoldia lenticula. Sails. Största ex. 4.5 mm.
Ostracoder:

Cytliere dunelmensis.
Cytheropteron montrosien.se.

Foraminiferer:

Cassidulina crassa.
Polymorphina angusta.
Nonionina depressula.
Polystomella striatopunctata.

» » var. goesi.

1 hithörande prof anträffades vidare ett par mindre, repade 
jökelstenar, utvisande att en transport med kalfis försiggick medan 
mergeln bildades.

Af ofvanstående redogörelse för förhållandena i profilen vid 
Svartemaden framgår, att faunan i mergeln, särskildt hvad mol- 
luskerna angår, är ganska ensartad alltigenom. Vi skola längre 
fram ingå pä det utslag, fossilen fälla rörande de fysikaliska för
hållandena i hafvet vid tiden för mergelns (lerans) bildning här 
och inom det undersökta området f. ö., men vilja redan nu redo
göra för grönlandssälens nutida utbredning äfvensom för dess 
förekomst som fossil i vårt land.

Enligt Lilljeborg1 förekommer grönlandssålen »numera 
sannolikt icke vid någon svensk kust, men deremot är det an
tagligt, att den ofta besöker de nordvestra kusterna af Norge», 
och den skall under alla årstider uppträda i Varangerfjorden. 
»I)en har föröfrigt en vidsträckt geografisk utbredning samt till
hör företrädesvis norra Ishafvet. Den förekommer sporadiskt i 
norra delarne af Atlantiska oceanen så långt söderut som till 
Island och New-Foundland, och en och annan förirrar sig ned 
till Shetlandsöarna och Englands och norra Frankrikes kuster». 
— »I Ishafvet har den sannolikt sin norra gräns vid Spetsber

1 W. Lilljeborg: Sist anf. st. sid. 694—695.
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gen». Den finnes vidare i Hvita hafvet samt allmänt bland drif- 
isen i Murmanska och Kariska hafven1 o. s. v. Enligt Lillje- 

BORGt förekommer grönlandssälen talrikast »vid yngletiden på så
dana ställen i Oceanen, hvarest större massor af drifis vid denna 
tiden (mars—april) bruka ligga samlade» — »t. ex. vid Jan 
Mayen, bankarne utanför Nev-Foundland och mynningen af Hvita 
hafvet».

Såsom redan ofvan blifvit påpekadt, är grönlandssälen ett 
par gånger förut funnen fossil i våra ishafsaflagringar. 1867 an
träffades vid Hästefjorden, Frändefors socken, södra Dalsland, på 
6.8 m djup i ishafslera och c. 59 m öfver hafvet lemningar 
af ej mindre än fyra exemplar;2 3 bland andra här funna fossil 
förtjänar särskildt framhållas en kota af storsalen (Phoca bar- 
bata O. F. Muller), äfven den en arktisk art. Lemningar af 
grönlandssäl hafva vidare, såsom ofvan blifvit näindt, anträffats 
i Kungsträdgården i Stockholm, pä 0.9—1.2 m djup i ishafslera 
— samt på Kullaberg i Skåne(?).s

Yoldia arcticas uppträdande äfven inom öfre delen af mer- 
geln vid Svartemaden ådagalägger, att högarktiska förhållanden 
voro rådande ännu vid tiden för dess afsättning.

Frånvaron af fossil i de öfverliggande lagren omöjliggör ty
värr bestämmandet af de fysikaliska vilkor, under hvilka dessa 
bildades — eller m. a. o. om en förbättring i klimatet, såsom

1 A. E. Nordenskiöld: Vegas färd kring Asien och Europa. Förra delen, 
sid. 158. Stockholm 1880.

2 Kinberg 1. c. — Jfr äfven A. Erdmann 1. c.
3 På sistnämda fynd, som synes ha råkat i förgätenhet, i det detsamma icke 

omnämnes i senare arbeten, har prof. Nathorst nyligen gjort mig uppmärksam. 
Det omtalas af Sven XlLSSON i ett föredrag vid de Skand. Naturforskarnes 8:de 
möte i Köpenhamn 1860 (se Forhandl. sidd. 837—845) och uppgifves bestå af en 
ryggkota, en ländkota samt ett os metatarsi tillhörande en sälart, »högst sanno
likt Grönland-Skälen». Benen uppgifvas vara funna vid bottnen af ett torflager eller 
vid öfre ytan af ett därunder liggande mergellager och på en höjd af »ett eller 
annat hundra fot» ö. h. Då yoldiagränsen å Kullaberg enligt De Geer ligger 
vid c. 50 m (168 fot), är det såluuda ingen orimlighet att täuka sig, att benen 
verkligen härstamma från voldiatiden och icke, såsom Nilsson håller före, hit- 
kommit genom en »våldsam störtsjö». Tiden tillåter mig icke att nu söka erhålla 
närmare uppgifter om de funna benen, men som fyndet synes vara af ej ringa 
intresse, äro närmare efterforskningar högligen önskvärda.
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sannolikt är, dä inträdt. Däremot utvisa lagrens petrografiska 
beskaffenhet — underst leriga skikt i sand, sedan enbart sand 
att en uppgrundning af hafvet eller m. a. o. en landhöjning små
ningom egt rum, hvarvid till sist de vågiga fälten af isliafssand 
anhopades vid den härstädes Hacka stranden af ett haf, som tro
ligen egde en något mindre arktisk prägel än den under mergelns 
bildningstid rådande.

2. Särestads socken. Bland S. G. U:s samlingar föreligger 
ett förut omnämdt YoZdm-förande lerprof, taget af W. Jonson 

1882 c. 1.5 km SV om Särestads kyrka (NV om Håkantorp). 
Profvet är etiketteradt såsom »inergel» (4 fot +) under 15 fot 
lera. Markens höjd ö. h. vid fyndstället enligt uppskattning c. 
55 m. Vid slamning af profvet hafva följande fossil anträffats:

Yoldia arctica. Största ex. 16 mm långt. Mycket små 
ungformer af samma art ej sällsynta.

Ostracoder:

Cythere mirabilis.
» dunelmensis.
» concinna.

Cytheridea punctillata.
Cytheropteron montrosiense.

Foraminiferer:

Bilomlina elongata.
Miliolina cfr seminulum. 1 fragmentariskt ex.
Cassidulina la; vig at a (småväxta).

» crassa.
Pob/stomella striatopunctata.

3. Hjerpås socken, gården Myra. Från denna lokal har 
brunnsborraren Larsson till S. G. U. nyligen insändt ett prof 
af grå lera, innehållande skal af Astarte och Tellina calcarea. 
Leran uppgifves vara upphemtad från c. 52 fots (15.4 m) djup. 
— Markens yta vid fyndplatsen torde enligt uppskattning vara 
belägen c. 60 m öfver hafvet.

(113)
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Slaniningen har gifvit följande resultat:
Mo/lusker:

Yoldia arctica, mest unga, 3—4 mm långa ex. Ej sails. 
Tellina (Macoma) calcarea Chemn. — 1 ex. (båda skalhalf- 

vorna). Längd 34 mm.
Astarte banksii Leach. —• 1 ex. (båda skalhalfvorna), syn

nerligen väl bibehållet, med epidermis. Längd 14 mm.
Astarte borealis var. withami Wood. — 1 ex. (båda skal

halfvorna) väl bibehållet. Längd 27 mm.
Ostracoder:

Cythere mirabilis.
» dunelmensis.
» sp.

Cytheridea papillosa.
» punctillata.
» sorbyana.

Cytheropteron rnontrosiense.
» arcuatum.

Foraminiferer:

Biloculina elongata.
Miliolina cfr. seminulum.
Polymorphina compressa.

» cfr. angusta.
Lagena marginata.
Nonionina orbicularis.
Polystomella striatopunctata.

» » var. goesi.
» arctica.

Spongienå/ar. Teml. vanliga.

B. Fyndorter för fossilförande yoldialera inom bladet
Skara.

4. Kållands-isaka socken. Vid Bestorp, strax S om kartans 
norra gräns och V om jernvägen från Håkantorp, har Larsson
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borrat upp skalförande, obetydligt sandig, grå yoldialera från 72 
fots (21.4 ra) djup. Pä 110 fots (32.7 ra) djup innehöll leran 
marlekor, som lade stora hinder i vägen för borrningen. Mar
kens liöjd ö. h. c:a 55 ra (enligt uppskattning).

Slamning af leran från 21.4 ra djup gaf som resultat: 
Yoldia arctica. Tern!, sails. Största ex. 9 rara långt. 
Yoldia cfr. lenticula. Några fragment sannolikt tillhörande 

denna art.
Ostracoder:

Cythere mirabilis.
» dunelmensis.

Bythocythere simplex.
Cytheridea sorbyana.

» papillosa.
Cytheropteron montrosiense.

» arcuatum.
Foraminiferer:

Miliolina oblonga.
Biloculina elongata.
Cassadulina crassa.
Nonionina depressula.
Polystomella striatopunctata.

» » var. goesi.

5. Kållands-Åsaka socken, Kampegården. Grå yoldialera 
med marlekor från 60 fots (18 ra) djup, insänd af Larsson. 
Markens höjd ö. h. c:a 60 ra (enligt uppskattning).

Yoldia arctica. Sails.
Ostracoder:

Cythere mirabilis.
» dunelmensis.

Cytheridea punctillata.
Cytheropteron montrosiense.

» arcuatum.

A.
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Foraminiferer:

Biloculina elongata.
Cassidulina crassa.
Polystomella striatopunctata.

6. Tressbergs socken. Från Tyskagården, 1.6 km NNO 
om Tressbergs kyrka, har Lårsson insändt prof af grå yoldia- 
lera från 30 fots (9 m) djup. Markens yta ligger här enligt 
ungefärlig uppskattning c. 55 m ö. h.

Siamningen har gifvit följande resultat:
Yoldia arctica. Teral. vanlig. Skalen vittrade. Maximi- 

längd c. 13 mm.
Ostracoder:

Cythere mirabilis.
» dunelmensis.

Cytheridea papillosa.
» punctillata.
» sorbyana.

Cytheropteron arcuatum.
Foraminiferer:

Biloculina elongata.
Miliolina tricarinata.
Polyniorphina angusta.

» compressa.
Cassidulina crassa.
Nonionina depressula.

i> orbicularis.
Polystomella striatopunctata.

» » var. goesi.
» arctica. Några icke fullt typiska.

7. Tressbergs socken, 2.8 km O om kyrkan. Vid en nyan
lagd gärd, kallad Backalundsgården, litet SSV om Flian, hade vid 
mitt besök på platsen en brunn i yoldialeran nyss blifvit tardigbor- 
rad. Man hade här genomgått lera och lermergel af sammanlagdt

A



c. 31 alnars (18.4 m) mäktigliet. Därunder träffades ett lerigt- 
grusigt lager — tydligtvis morän — af c. 0.1 m mäktighet, 
hvarefter fasta berggrunden (eller möjligen en större sten) hin
drade vidare nedträngande.

Skal hade pä detta ställe varit jemförelsevis sällsynta men 
träffats frän omkring 20 alnars (c. 12 rn) djup och vidare nedåt. 
Af det upphemtade materialet hade största delen vid mitt besök 
redan bortkörts, och i den kvarvarande, från c. 30 alnars (c. 
18 m) djup härstammande, med tunna sandränder vexellagrande 
feta, blågråa lermergeln kunde inga inakroskopiska skal upp
täckas på platsen, hvaremot mikroskopiska sådana af såväl ostra- 
coder som foraminiferer iakttogos. Markens höjd ö. h. vid 
fyndstället enligt uppskattning c. 65 m; det undersökta lagret 
alltså beläget c. 47 m ö. h.

Vid slamning hafva nedanstående fossil erhållits:
Yoldia arctica. Sparsamma fragment, delvis med bibehållen 

epidermis.
Ostracoder:

Cythere mirabilis.
» dunelmensis.

Cytheridea punctillata.
» papillosa.

Cytheropteron montrosiense.
» arcuatum.

Foraminiferer:

Biloculina elongata.
Miliolina sp. 1 defekt ex.
Virgulina schreibersiana.
Cassidulina crassa.
Lagena semistriata.
Polymorphina acuta.

» angusta.
d compressa.
■» oblonga.

Nonionina depressula.
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Polystomella striatopunctata.
» » var. goesi.

8. Tressbergs socken, 2 km S om kyrkan, den förut om- 
nämda platsen, där Jonson funnit »starkt upplösta snäckskal» i 
brun, icke kalkhaltig lera från 8 m djup under jordytan. Mar
kens höjd ö. h. härstädes c. 55 m (enligt uppskattning).

Vid slamning af profvet hafva erhållits:
Yoldia arctica — i några fragment, delvis med bibehållen 

epidermis. Ett exemplar torde hade nått en längd af vid pass 
15 mm.

Cytheridea papillosa? — Ett fragment.

Foraminiferer, sällsynta:
Polystomella striatopunctata var. goesi.

» arctica.

9. Tressbergs socken, 3.2 km SSO om kyrkan, vid gården 
Stommen, 200 m NNO om Landån, nyligen färdigborrad brunn 
i yoldialermergel. Man hade enligt uppgift borrat till c. 28 alnars 
(c. 16.5 m) djup, och skal lära ha träffats från ungefär 20 alnars 
(c. 12 m) djup. Prof togos af den ännu blöta, skalförande, 
blågråa, delvis finsandiga, men vanligen feta lermergeln, som vi
sade sig innehålla Yoldia arctica. — Markens yta enligt upp
skattning vid pass 60 rn och det skalförande lagret alltså c. 48 
—44 m ö. h. Resultatet af siamningen är följande artlista:

Yoldia arctica, 1 ex. 11 mm, ett annat, defekt, sannolikt 
omkring 18 mm i längd.

Yoldia cfr lenticula. Ett fragment (med epidermis) sanno
likt hithörande.

Ostracoder. (En del af profvet förkommen):
Cythere mirabilis.

» dunelmensis.
» sp.

Cytheropteron montrosiense.
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Cytheropteron arcuatum.
» sp.

Foraminiferer:

Biloculina elongata.
Miliolina oblonga.
Virgulina schreibersiana.
Cassidulina crassa.
Polymorphina rotundata.

» acuta.
Polystomella striatopunctata.

» » var. goesi.
» arctica.

10. 5. Härene socken. Bäckdalen 1.3 km SV om Kåll- 
torp. Vid bottnen af den c. 11 m djupa bäckdalen har Jonson 

borrat och tagit borrprof af svagt kalkhaltig, blågrå lera frän 
2.9 m djup under bäckens yta och c. 14 m under jordytan. Vid 
slamning af profvet hafva erhållits några smärre fragment af 
Yoldia arctica samt ett fragment af ostracoden Cytheropteron 
montrosiensel — Markens yta ligger här c. 60 m och den fossil
förande nivån alltså c. 46 m ö. h.

11. Längjums socken. 2.5 kin SF” om kyrkan, strax X 
om sockengränsen vid ån, ett af Axel Lindström 1896 insam- 
ladt prof af brunaktig, vittrad hvarfvig mergel, som vid slam
ning lemnat följande fossil:

Cythere dunelmensis. — Ett exemplar.
Foraminiferer:

Polymorphina compressa.
» oblonga.

Polystomella striatopunctata.
Profvet är taget på omkring 5 m djup under jordytan, som 

här torde ligga vid pass 90 m ö. h. (enligt uppskattning).

12. Eds vä ra socken. Lertag inom Lidans dalgång vid 
Sig g esg år den, c. 2.7 km SV om kyrkan. Man har här en 2.5 ni
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djup skärning i brun ak tig, hvarfvig yoldialera, som nertill i skär
ningen är något saudblandad och inom vissa partier starkt kalk- 
haltig. Prof af sistnämda slag har vid slamning visat sig inne
hålla mycket sparsamt med fossil, i det att endast några exem
plar af foraminiferen Polystomella striatopunctata anträffats.

Bottnen af lertaget ligger 83—84 m ö. h., och yoldialeran 
når litet N om Lidans dalgång härstädes omkring 100 m höjd 
ö. h.

13. Yång-a socken. Fjölbrobäcken, 700 m VNV om egen
domen Glättestorp. Enligt uppgift hade egendomens förre inne- 
hafvare, godsegaren Måtts Walberg, anställt borrningar här
städes och därvid funnit mergel. Jag anträffade också i en min
dre skärning litet NO om nerkörsvägen till Glättestorp, i V:a 
sluttningen af den 7—8 vi djupa, markerade erosionsdalen, brun- 
aktig lermergel redan på c. 3.5 rn djup under jordytan. Det 
mergliga lagrets mäktighet var dock endast vid pass 0.3 rn, hvar- 
för det är uppenbart, att kalkhalten inom under- och öfverlig- 
gande delar af leran under tidernas längd bortförts med dagvatt
net. Mergeln synes i följd häraf uppträda zonvis. Slamnings- 
resultatet blef klent, sannolikt beroende på att kalkskalen till 
stor del utlösts.

Foraminiferer:

Nonionina depressula.
Polystomella striatopunctata.

Markens yta ligger här vid pass 104 m ö. h., enligt syftning 
med spegel till den närbelägna punkten 105.3 m vid landsvägen.

Det var vid den nyssnämda bäcken, de ofvan omtalade hval- 
benen anträffades på Sweden borgs tid och, såsom nedan skall 
visas, sannolikt c. 350 m NO om det sist anförda stället.

Enär de geologiska förhållandena på platsen för detta in
tressanta och historiskt vigtiga fynd först nu blifvit mera exakt 
kända, torde det icke vara ur vägen att här äfven anföra det vig- 
tigaste, af hvad man hittills haft sig bekant om fyndet och fynd- 
omständigheterna.
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I Swedenborgs ofvan, sid. 7 citerade arbete af 1719 läses 
under »XII. Bewiset. Af stora Fiskben jernvel fundna longt 
in vti Landet» följande:

»Finnes ock longt in vti Landet hvad elliest i wilia Hafwet 
har warit, som Fiskar ock annat. Och blef för några åhr sedan 
i Westergötland och Wånga Sochn, twå mil från Skara1 2 * * * * * och 
tolf mil ifrån Westerhafwet, funnit ett Benragel af leggor, kno- 
tar och mera: om hofwudskålen hade legat brede wid, så har 
man trodt thet warit en Swensk Polyphemus eller Cyclops, som 
har smidt Vulcani Wapn för wår Mars, eller någon annan af the 
Göthiska Hieltar eller Bråtare. Blef jemwel fördt til Upsala, och 
alt som henga kunde tilhopa, sammansatt: men när benen med 
fogningarna såges noga efter, så war thet en Hwal eller annan 
stor Fisk, som har lupit longt in vti Landet medan watnet har 
stådt högt, och när watnet har fallit vt, most stanna qwar, som 
flyckten för slika diur har blifwit betagen. Thet finnes vthi 
Upsala Nosocomio och Professorens Doct. Rogbergs förwar, och 
tienar til ett Monument för then allmenna Floden och then stora 
Oceans öfwerflödande öfwer Europén».

Såsom redan förut blifvit nämhdt, har Lilljeborg seder
mera (1862) beskrifvit detta hvalfynd under namnet »Den Sre- 
denborgska hvalen», och något senare har samme författare be
skrifvit fyndet under namnet Hunterius Svedenborgii, hvarvid 
de olika benen äfven blifvit afbildade.8 De numera i Upsala 
Universitets Zoologiska Museum bevarade benen från Vånga ut
göras enligt Aurivtllius af 12 stjertkotor, skulderbladen, bröst
benet och 23 större och mindre refbensfragment.

Angående fyndplatsen o. s. v. meddela vi, hvad Lilljeborg 
härom i korthet anför i Sveriges och Norges ryggradsdjur, Up-

1 Närmare angifvet 1.7 mil.
2 W. Lilljeborg: On two subfossil Whales discovered in Sweden. Nora

Acta R. Sc. Soc. Upsal., Ser. Ill, Vol. 6, 1867.
Fyndet omuämues mångenstädes i den senare hvalliteratnren mestadels under

slägtnamnet Balasna. Se härom Carl W. S. Auhivillujs’ förut citerade afhand-
ling: Der Wal Svedenborgs (Balaena Svedenborgii Lilljeborg) nacb einem Fundc
im Diluvium Schwedens (Halland).
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sala 1874, sid. 922. Han säger bl. annat, att benen blifvit upp- 
gräfda vid en liten bäck, benämd Fjölbrobäcken, och enligt upp
gift 330 fot (98 m) öfver hafvet, en siffra som nästan full
komligt öfverensstämmer med den, jag i somras erhöll. Lillje- 
borg säger vidare: »De (benen) hafva legat uti lera, och, enligt 
benägen uppgift till oss af prof. N. E. Forsell, sannolikt i gla- 
ciallera. Något öfver 100 år senare fann framlidne major Gyl- 
LENHAAL vid uppgräfningen af en källa å samma ställe en kota 
af samma skelett, och genom detta fynd kom platsen för det 
första fyndet, som eljest råkat i förgätenhet, att blifva närmare 
känd. Den är belägen å egendomen Höbergs område».1

Platsen hör nu till Glättestorps egendom, hvars innehafvare, 
herr F. A. Johansson, hade godheten visa mig den punkt vid 
Fjölbrobäcken, NY om Glättestorp, där hvalbenen med all sanno
likhet blifvit anträffade. Bäckdalen är här bredare än vanligt, 
och mellan den nuvarande smala bäckfåran och dalens vestra 
sluttning förefinnes ett källsprång, som just skulle vara fynd
stället. Leran utgöres här — liksom vid vägen c. 350 rn SV 
härom (se ofvan) — delvis af brungrå yoldia-lermergel, hvadan 
prof. Forsells förmodan, ätt benen träffats i glaciallera, vunnit 
fullständig bekräftelse. Dalsluttningen är här 6.5 m hög, och mar
kens yta ofvanför ligger c. 104 m, hvadan skelettet alltså bör 
ha funnits på c. 97 m höjd ö. h.

14. Händene socken. I bäckdalen 0.5 km S om kyrkan 
har W. Jonson (1898) insamlat ett prof af brun lera, som vid 
slamning gifvit några smärre fragment af den mycket karateri- 
stiska epidermis af Yoldia arctica. Höjd ö. h. vid pass 90 m.

15. Skara landsförsamling. Den ostligaste förekomsten för 
skalförande yoldialera inom bladet Skara och tillika den ostliga
ste förekomsten af detta slag inom vårt land — om man undan
tager den Yoldica arcfeca-förande ishafsmergeln inom Mälare-

1 Major Gyllenhaal skänkte deuna kota, som var en stjertkota. till Riks- 
museum, där den ännu förvaras. (Aumvillius 1. c.).
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dalen — är belägen vid Tveta gård, 4 km rakt N om 
Skara.

I ett af Jonson 1899 insamladt prof af vittrad, brunaktig 
sådan ler mer g el, taget på c. 5 m djup underjordvtan vid vägen 
å sydsluttningen af den vid pass 14 m djupa, väl utbildade ero- 
sionsdalen strax N om St. Tveta, har jag vid slamning funnit 
följande fossil:

Ostracoder:

Cythere dunelmensis.
» concinna.

Cytheropteron montrosiense.
Cytheridea punctillata.

» papillosa.

Foraminiferer:

Polymorphina acuta.
» compressa.
» oblonga.

Nonionina depressula.
» orbicularis.

Polystomella striatopunctata.
» » var. goesi.

På samma ställe som det föregående insamlade jag (1900) 
större prof liknande det nyssnämnda, dels från c. 4.5 m djup, 
dels ock från c. 7 m djup under jordytan. Båda dessa prof be- 
funnos innehålla jemförelsevis sparsamt med skal — det förra 
af Polymorphina compressa och Polystomella striatopunctata, 
det senare af Nonionina depressula och samma Polystomella.

Ostracoderna i profven från 4.5 och 7 m djup voro repre
senterade endast af Cytheropteron montrosiense.

Yid pass 700 m NV om St. Tveta märktes i norra dalslutt
ningen en något större, af bäcken nyligen utskuren profil, och i 
här insamlade prof af liknande lermergel som vid föregående 
lokal liafva inom de 2 understa rn erhållits följande fossil:

Yoldia arctica. Endast några smärre fragment.

(123)
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Ostracoder:

Cythere mirabilis. 
x dunelmensis.
» concinna.

Cytheridea punctillata.
Cytheropteron montrosien.se.

Foraminiferer:

Polymorphina angusta.
Cassidulina crassa.
Polystomella striatopunctata.

Lerraergeln vid Tveta förekommer mestadels såsom större 
och mindre lager- och linsformiga parti i de öfvervägande af lera 
bestående dalväggarne. Det hela öfverlagras af ett par meter 
fossilfri strandsand, som bildats vid den senare försiggångna land
höjningen.

Markens yta ligger här vid pass 115 ni öfver hafvet.

Sammanfattning och slutsatser.

Såsom af kartan framgår, äro alla de i det föregående ora- 
nämda fyndorterna för skalförande ishafslera (-mergel) belägna 
utanför 120-m-kurvan, hvilkeu också kan sägas i allmänhet 
taget utgöra öfversta gränslinjen för områdets lerhaf.

Yoldiahafvets öfversta gränslinje åter (Y. G.) kan i stort 
sedt sägas sammanfalla med låO-m-kurvan inom området Billin- 
gen-Herrljunga-trakten, i det att Y. G. å Billingens vestra, nedre 
afsluttning synes framgå vid en höjd af c. 160 m inom bergets 
nordliga och c. 155 m inom dess södra del1 och i Herrljunga- 
trakten torde uppgå till c. 140 m. På Kinnekulles norra del är 
Y. G. bestämd till c. 128 m, och inom kartområdets SV:a del 
torde den anträtfas vid c. 130 m höjd ö. h.

1 Detta förnämligast enligt de tubafvägningar, som kand. O. Bobeck utförde 
sommaren 1899 i samband med sina och mina rekognosceringsarbeten för S. G. U. 
Resultatet stämmer godt med De Geers äldre siffra 157 m för trakten O om 
Hornborgasjöns norra del.
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På kartan äro vidare att lägga märke till de åndmorän- 
sträckor, som inom området gå i dagen (deras fortsättningar äro 
tydligtvis till stor utsträckning dolda af ishafsaflagringar), och 
hvilka utgöra delar af de bekanta båda (eller trenne) medel
svenska linjerna, som De Geer antager utmärka yttersta grän
sen för den sista nedisningen, men som många kvartärgeologer 
tolka såsom märken efter blott längre stillestånd hos landisens 
bräm under det stora allmänna tillbakaryckandet. Inom den 
mellersta, södra hälften af kartområdet äro dessa ändmoräner ut
lagda i enlighet med de resultat, som vunnits under S. G. U:s 
rekognoscerings- och revideringsarbeten, och de te sig också här 
i allmänhet såsom serier af större och mindre afsmältningsmorä- 
ner, en åsikt som f. ö. bestyrkes af relflornas och åsarnes rikt
ning och förlopp å ömse sidor om ändmoränlinjerna. Såsom 
hufvudsakligen större afsmältningsmoräner synas ändmoränerna 
äfven inom öfriga delar af kartområdet i allmänhet vara utbildade. 
Andmoränerna äro sträckvis alltigenom eller delvis uppbygda till 
»randterrasser» af rundadt och sorteradt material och säkerligen 
öfverallt nedanför Y. G. afsatta submarint. De utvisa, att 
iskanten dragit sig tillbaka oscillatoriskt, och att sålunda lång 
tid åtgått, innan densamma hunnit bortom kartområdets NO:a 
del. Häraf förklaras också delvis den betydande mäktighet af 20 
—30 m och mera, som den tydligtvis i nära anslutning till isens 
afsmältning bildade ishafsleran ställvis eger, och som naturligtvis 
i väsentlig grad varit beroende äfven af storleken af slamtillför- 
seln genom landisens iselfvar.

Djurlifvet, som befolkade det haf, hvari mergeln och leran 
afsattes, var, såsom af den föregående framställningen framgått, 
ganska fattigt med hänsyn till såväl arter som i allmänhet äfven 
individer, om man undantager några prof, som visat sig rika på 
Yoldia och mikroorganismer. Att denna fattigdom på skal är 
störst inom la^erseriens öfre och i all synnerhet dess öfversta 
delar, står tydligtvis i samband därmed, att humussyror och dag
vattnet delvis eller helt utlöst de ursprungligen förefintliga kalk
skalen, som knappast kunna antagas ha varit mera sparsamt

3
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förhanden här än djupare ner — snarare tvärtom. På djupare 
nivåer är, såsom f. ö. redan förut framhållits, leran ej sällan 
kalkhaltig, och kalkskalen äro här vanligtvis i ett ypperligt be- 
varingstillstånd, inbäddade som de varit i en till konsistensen 
såpartad, de utlösande agentierna i hög grad utestängande 
massa.

Vi skolä nu taga en sammanfattande öfversigt öfver den i 
mergeln och leran funna faunan och i anslutning därtill redogöra 
för en del vigtigare formers nutida lifsvilkor, af hvilka vi kunna 
draga slutsatser rörande de fysiskt-geografiska förhållanden, un
der hvilka yoldiamergeln och -leran kommit till afsättning.

Molluskernas uppträdande i de olika profven åskådliggöres af 
följande tablå (a = allmänt, + = temligen allmänt och s = 
sällsynt för handen i profvet).

i. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 14. iö. i

Markens höjd ö. h. 
i meter .... c. 78 c. 55 c. 60 c. 55 c. 60 c. 55 c. 65 c. 55 c. 60 c. 60 c. 90 «. us:

Skalförande prof- 
vets djup under 
jordytan. . . . 2-5.7 4.5—85 cp 21.4 18 9

COT—
t c. 8 c. 12 e. 14 c. 5 c. 4—71

Yoldia arctica . . a + + + £ + A* + s s s
» lenticula . + — — s — — — — S — — —

Astarte banksi i — — + — — — — — — — — —
» borealis var. 

withami _ _ + _ _ _ _ _
Tellina calcarea . — — + — — — — — — — — —

Af tablån framgår, att Yoldia arctica är funnen i alla 15 
profven med undantag af n:ris 11, 12 och 13, Yoldia lenticula 
i 3 samt Tellina calcarea och de båda Astarte-formerna i ett och
samma prof.

Yoldia (Portlandia) arctica Gray är en circumpolär art, 
som lefver nästan blott inom områden, där bottentemperaturen 
uppgår till mellan + 0° C. och minus 1,6 ä 2° C1, såsom t. ex.

1 Ett anmärkningsvärdt undantag härifrån gör den af N. Knipowitsch 
(Eiue zoolog. Excursion im nordwestl. Theile d. Wei9sen Meeres im Sommer
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i nordsibiriska ishafvet, Karahafvet och i Hvita hafvets djupare, 
kalla regioner, öfverallt på slam- och lerbotten. Yid Spetsbergen 
lefver den äfven utanför glaciererna i det slam- och smältvatten- 
bemängda hafvet, men är här ställvis vid Yestkusten, där tem
peraturen uppgår till +1° C., enligt Torell redan mycket säll
synt. Arten kan således sägas vara en för temperaturföränd
ringar mycket känslig eller »stenotherm», men för vexlingar i 
salthalten föga känslig eller »euryhalin» form. Arten uppträder 
inom högarktiska områden ej sällan i stora massor. — Yoldia 
arctica’s bathymetriska utbredning faller mellan ett par meter, 
såsom ställvis vid Spetsbergen, i Hvita hafvet o. s. v., samt ett 
par hundra »i djup, såsom i Hvita hafvet, Karahafvet o. s. v.

De största kända fossila exemplaren torde • vara de, som 
insamlats af v. Schmalensee i Göteborgstrakten (Gullborgsvass) 
och förvaras i S. G. TJ:s Museum. Det största exemplaret mäter 
ända till 28,3 mm i längd. I Bohuslän har Ljungman2 tagit ex. 
af 27 mm längd. Tomma skal af 23 mm längd omtalas af 
Leche3 från Karahafvet, under det att större lefvande exemplar 
från dessa trakter uppgifvas ega en längd af blott mellan c. 16 
—20 mm. De största fossila exemplaren från det undersökta 
området i Vestergötland mäta c. 16—18 mm. — Arten är som 
bekant funnen fossil mångenstädes i V:a Sveriges och i Mälare- 
dalens yoldialera. Den förekommer vidare bl. a. i Norges och 
Vendsyssels yngre yoldialera.

Förekomsten af Yoldia arctica, den kanske mest högark
tiska af alla nutida mollusker, i Yestergötlands yoldiamergel, ut-

1895. Annuaire du Musée zoolog, de 1’Acad. irnpér. d. sc. de St. Pétersbonrg 1896, 
N:o 4) gjorda iakttagelsen, att Yoldia arctica vid Kandalakscha förekom massvis 
på ringa djup vid en temperatur af ända till + 3,n° C. i första hälften af juli 
månad (1895).

Enligt samme författare (Zur Kenntniss d. geolog. Geschichte d. Fauna d. 
Wcissen und d. Murman—Meeres. Verhandl. d. Russ. k. Mineralog. Gesells. zu 
St. Petersburg, Ser. 2, Bd 38, Lief. 1, 1900) är Yoldia arctica i Hvita hafvet att 
uppfatta såsom relikt från - den stora nedisningen».

2 A. V. Ljungman: Några geolog, iakttagelser i mellersta Bohuslän . . ., 
Upsala 1870, sid. 10.

3 W. Leche: Öfversigt ö. de af svenska expeditionerna t. Novaja Semlja 
och Jenissej 1875 och 1876 insamlade hafsmollusker. K. V. A. H., Bd 16, 1878.



36 (128)

visar alltså, att raergeln kommit till afsättning i ett haf med 
högarktisk karakter och väl närmast under förhållanden mot
svarande dem, som äro rådande på närmare eller fjärmare afstånd 
från brämet af en landis, hvarifrån med iselfvarne en mängd 
slam och sött vatten utföres i hafvet, såsom fallet är t. ex. vid 
en del af Spetsbergens och Grönlands kuster. Med kalfis från 
iskanten hafva med all sannolikhet de endast sparsamt i mergeln 
iakttagna blocken transporterats.

Yoldia (Portlandia) lenticula Möll. (= Y. abyssicola Torell 
= Y. pygmcea var. gibbosa Smith) eger en delvis mera »oceanisk» 
utbredning än Yoldia arctica, i det att densamma — utom i 
nordsibiriska hafvet, Karahafvet, vid Spetsbergen och Grönland 
o. s. v. — förekommer äfven i Atlantiska oceanen, nemligen vid 
norska kusten ända ner till trakten af Bodö.1 Arten är sålunda 
circumpolär och äkta arktisk, fast icke så stenotherm som Y. 
arctica. Den lefver liksom den sistnämda på slam- och lerbotten 
från c. 27 (Norge) ä 36 m (Karahafvet) ner till flere 100 m djnp. 
Sars uppger längden hos de största lefvande exemplaren vid 
Norge till c. 6 mm. Det största fossila exemplaret frän Vester- 
götland mäter 5 mm i längd. Arten är förut känd såsom fossil 
i V:a Sveriges samt i Vendsyssels och Norges ishafslera.

Tellina (Macoma) calcarea Chemn. (= T. lata Gmel. = 7. 
proximo Brown = T. sabulosa Spglr) är likaledes en äkta ark
tisk, circumpolär art, som, förutom i arktiska och högarktiska 
trakter, förekommer — fast endast sparsamt såsom lefvande 
(relikt), men allmän såsom tomma, »fossila» skal — längs Norges 
V- och S- kust genom Kattegat ända in i V:a Östersjön. Vid 
Norges arktiska kust lefver den enligt Sars på ett djup af 0—70 
m och vid Novaja Semlja enligt Leche frän 0—140 m. Maxi- 
milängden uppgifves inom det förra området vara 33 mm. Det 
fossila exemplaret från Hjerpås mäter 27 mm i längd. — Arten

1 G. O. Saks: Bidrag til Kundskaben om Norges arktiske Fauna. I. Mollnsca 
regionis arctiese Norvegife. Christiania 1878.
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är funnen fossil i V:a Sveriges, Vendsyssels och i Norges såväl 
glaciala som postglaciala lager.

Astarte banksii Leach (= A. striata Leach = A. compressa 
Mont, non L.) är äfven en circumpolar art, som, förutom i 
högarktiska trakter såsom Karahafvet, lefver långs Norges kust 
och ända in i Y:a Östersjön (relikt). I arktiska trakter träffas 
den från c. 10 m till några och 30 m (Karahafvet) och till c. 
90 m d jup (nordliga Norge). Största kända exemplaret vid Novaja 
Semlja mäter 25 mm i längd och »öfverensstämmer således med 
de spetsbergska ex. i storlek» (Leche 1. c. p. 17). Vid Norge blir 
arten 15 mm lång. Det fossila ex. från Hjerpås är 14 mm långt. Fos
sil i V:a Sveriges och i Norges såväl glaciala som postglaciala lager.

Astarte borealis var. toithami WOOD. (A. borealis Chemn. 
= A. corrugata Brown = A. arctica Gray). Exemplaret från 
Hjerpås öfverensstämmer närmast med den af Leche 1. c. p. 20 
anförda, tafl. I, fig. 4 d afbildade A. semisulcata var. withami 
Wood från Novaja Semlja. Hufvudformen är circumpolar och 
lefver från högarktiska trakter och ner långs Norges kust till 
Lofoten; saknas däremot nästan h. o. h. vid öfriga, sydligare 
delar af Norges kust samt i Kattegat, men uppträder såsom relikt 
i Belterna, Öresund och V:a Östersjön samt går ända in till O 
om Bornholm. Den lefver från strandbältet och ut på c. 30 m 
djup vid nordliga Norges kust och till ett par hundra m djup i 
Karahafvet. Längd: vid Norge 45 mm; i Belterna c. 35 mm 
och vid Bornholm endast c. 20 mm (Petersen). Det fossila ex. 
från Hjerpås är 29 mm långt. Fossil i V:a Sveriges glaciala 
och postglaciala (?) samt i Vendsyssels och Norges glaciala lager.

Af det föregående framgår alltså, att Yoldia lenticula, Tellina 
calcarea och de båda Astarte-formerna äfven lefva inom Yoldia 
arcticas utbredningsområde, hvadan deras närvaro i Vestergöt- 
lands yoldiamergel icke motsäger den på Yoldia arcticas här- 
varo grundade slutsatsen, att mergeln bildats under högarktiska 
förhållanden. Detsamma gäller äfven både om grönlandssålen 
för hvilkens nutida och geologiska uppträdande (det senare inom
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Sverige) i annat sammanhang redogjorts, och om Swedenborgska 
hvalen, som är en grönlandshvalen närstående form, hvilken, så
som Aurivillius (1. c.) sökt visa, ännu i början af 1700-talet 
lefde vid Spetsbergen, där den af hvalfångarne benämdes »syd- 
isfisk» (till skilnad från grönlandshvalen, som kallades »vestisfisk»), 
af den orsak att den förre kom med drifisen österifrån förbi 
Spetsbergens sydspets och sedan återvände samma väg. Äfven 
grönlandsvalen är en öfvervägande högarktisk art.

I nedanstående tablåer sidd. 39 och 40—41 äro de i 
profven funna ostracoderna och forainiiiifererna sammanförda, 
hvarjemte meddelas mestadels allmänt hållna uppgifter om arter
nas nutida geografiska utbredning samt om deras (förnämligast 
foraminiferemas) förekomst såsom fossila i värt lands, Danmarks 
och Norges glaciala och delvis postglaciala aflagringar.

Såsom af tablåerna framgår, eger flertalet af de funna fora- 
minifererna och ostracoderna en kosmopolitisk eller vidsträckt 
(= inom såväl arktiska som boreala och tempererade trakter 
fallande) utbredning, som icke tillåter några bestämda slutsatser 
rörande mergelns (lerans) bildningsviikor; men å andra sidan 
motsäga de heller icke den slutsatsen, att dess afsättning för
siggått under arktiska förhållanden. För denna åsigt tala emeller
tid bestämdt följande former: neraligen den i 4 prof funna Poly- 
stomella arctica och den som det vill synas arktiska varieteten 
goesi af Polystomella striatopunctata, funnen i 8 prof; vidare 
ostracoderna Cythere mirabilis (funnen i 9 prof), Cytheropteron 
montrosiense (i 8 eller 9) och C. arcnatum (i 6 prof).

Såsom redan förut blifvit framhållet, är molluskfaunan i 
yoldialeran inom det undersökta området i allmänhet taget mycket 
artfattig. Orsaken till denna artfattigdom är säkerligen att i första 
hand söka i den omständigheten, att vid tiden för tillkomsten af 
dessa de älsta, närmast efter landisens tillbakaryckande afsatta 
lager faunan ännu ej hunnit rekryteras med ett större antal (ark
tiska) mollusker1. Antalet af ostracoder och foraminif erer

1 Af intresse hade varit att närmare jemföra den tillsammans med Yoldia 
arctica funna molluskfaunan i Yestergötland med den inom andra delar af vestra

(Forts. s. 42).
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är därmot i en del prof ingalunda obetydligt, något som sanno
likt står i samband med dessa djurgruppers förmåga af lättare 
ocli hastigare spridning under tidigare utvecklingsstadier.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 15 Nutida geografiska 
utbredning.

1. Cythere mim bilis Brady1 .... + + + a a a a — a — — S

Spetsbergen, Kung 
Karls land.** 2 

Aldrig funnen vid 
Skandinavien el. 

Britan ien.

2. » dunehnensis (Norman) . . . a s + a s s a — 4- — a (Spetsbergen—Öre 
\ sund.*

3. » concinna Jones...................... — s — S
i Spetsbergen—Ore- 
\ sund*

4. Cytkeropteron montrosiense Brady, 
Crossk. & Rob. . a + s s s + + fs - a

fSpetsbergen, Kung 
) Karls land,*
1 »Atlantic Ocean».
( (Irland?)

5. > arcvatum Brady,
Crossk. & Rob. . — — s + S + + — + __ __ — jllaffins Bay.

[Kung Karls land*
6. Cytheridea sorbyana JoNES1och3 — — s s — — — — — — — | o. s. v., Irland.

1 Baltiska hafvet 
[ (relikt).
[Kung Karls land*

7. » papillosa Bosquet3 . . — — + s — + + fs — — — s lo. s. v., Norge—
) Baltiska liafvet, 
(Sveriges V.-kust*.

8. » punctillata Brady3 . . — s + s s s — — s
[Kung Karls land* 
<o. s. v., Norge—
| Balt. hafvet.*

9. Bythocythere simplex (NORMAN) . . •S’ — — s -
(Baflins Bay, Norge 
\ — Halt. hafvet*
((» Zito?*ma-relikt»)

j 10. Paradoxostoma sp................................ s
1 11. Polycope sp............................................. — — — - — — — —

'Förut funnen fossil i skalgrus eller yoldialera & bl. Halmstad. S. G. U. Ser. Ab, N:o 
12, p. 36.

2 De med * försedda lokalerna äro enligt Aman. Andersson opublicerade originaluppgifter.

3 Fossil i baltiska Litorma-nSagriagar. (Jfr H. Munthe: Preliminary Report on the Phy
sical Geography of the Litorina-Sea. Bull. geol. Inst. Upsala 1894, p. 37).

Anm. Vid bestämningen af en del ostracodprof har brukspatron R. Otterbohg i Upsala 
rarit Aman. ANDERSSON behjelplig. (Tillägg under tryckningen).
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1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8

Markens höjd ö. h. i meter.................... c. 78 c. 55 c. G0 e. 55 c. 60 c. 55 c. 65 c. 55
Skalförande profTets djup under jordytan 2-5.7 4.5—8.5 15.4 21.4 18 9 e. 18 c. 8

>■ Biloculina elongata d’Orb............... s s S s s + *• —
1 1 2 3 4' Miliolina seminulum LlNNÉ sp. . . s s s — — — —

3. » oblonga MONT. sp. ... s — — s — f

4. > tricarinata d’Orb. . . . — — — — S —

5. » cfr subrotunda Mont sp. .

6. Virgulina schreibersiana CZJZEK. . s — — — —

7. Cassidulina crassa d’Orb................. a + a S + + —

i a > Icevigata d’Orb.............. — a

9' Lagena semistriata Williamson . . _ — — — — — —

| 10. » marginata Walk. & Boys — — — — — — —

11. Polymorphina acuta ROEMER (= P.
sororia p. p. Goes) - — — *

12. » angusta Egger . . . s — s — — +

13. > rotundata Bornem. .

1 14. > compressa d’Orb. . . — — s — — s S — j

15. » oblonga D’Orb. . . . — ___ — _ — — s —

16. Nonionina depressula Walk. & Jac. + — — s — + s — i

17. orbicularis Brady . . . ~ s — — s _

18. Polystomella striatopunctata FlCHT. & 
Moll. . a 4* a a s + a

19. » » var. goesi
Munthe s — + s — a + s

20. > arctica Park. & JONES — + — s — ■ s

1 B = från Yoldia arcfica-förnnde lera vid Kollekärr i Bohuslän. — Jfr H. Munthe:
2 F, = Vendsyssels senglaciala Yoldialera; V2 = Vendsyssels Zirphcea-lag, som är att 

velse til geologisk Kort over Danmark. D. G. U., 1 K. Nr 4. Köbeuhavn 1899. Här
3 iV, = Norges glaciala och JV2 = Norges postglaciala aflagringar. (M. Sars 1. c.).
4 Arten är förut anförd från vestra Sveriges glaciallera, nemligen från det geologiska 

— Vidare är den jemte Polystomella subnodosa v. Munst. och ostracoden Cytheropteron
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9 ii. 12. 13. 15. Nutida geogra- F o s s i 1 i:
liska utbredning. B1 V VS N,s AV

c. 60 c. 90 c. 100 c. 104 c. 115
c. 12 5 c. 17 3.5 c. 4—7

S — — ■ — — f Kosmopolitisk 1 
i (enl. Brady f — — — — X

— — — — — Kosmopolitisk — — X X X

| Kosmopolitisk |
— — — — — j (Bl. a. Frans- > X X — — —

1 Josefs land) j
— — — — Vidsträckt

1 Vidsträckt j
— — X — —

s — — — — v (Bl. a. Frans- > 
| Josefs land) |

X X X — X

j Vidsträckt j
+ — — 8 j (Bl. a. Frans- >

1 Josefs land) )
X X X — X

| Vidsträckt )
— — — — — | (Bl. a. Frans- | X X X — X

1 Josefs land |
— — — — — Vidsträckt 

| Kosmopolitisk |
— — X — —

— — — — — ■J(Bl. a. Spetsber-> — X X — —
gen)

| Vidsträckt
s — — S /(Bl. a. Spetsber-> — — X — —

gen.
I Vidsträckt J

— — — — S (Bl. a. Spetsber-> — — — — —
gen)

&• — — — Kosmopolitisk 
( Kosmopolitisk |

— — — —

— 8 — s J(Bl. a. Spetsber-> — — — — —
gen

— s — s Vidsträckt — X X — —
— — — S s Vidsträckt 

| Ofvervägande |
X X X — X

s — — — s | nordlig (Bl. a. J
1 Spetsbergen) |

— — X — —

J Vidsträckt
a s s s a <(B1. a. Spetsber-> X 4 X X X X

gen)
+ — — — + Endast arktisk?

[ Nästan uteslu- 1
— — —

1 tände arktisk |s j (Bl. a. Frans- j X X
l Josefs land) j

Till frågan om den baltiska Yoldiamergelns fauna. G. F. F. 18 (1896): 33.
anse såsom det yngsta ledet i de senglaciala straudaflagringarna. Jfr A. JESSEN: Beskri-
anföras efter V. Madsen de i Vx och V2 funna foraminifererna.

kartbladet Halmstad. (S. G. U. Ser. Ab., N:o 12. Stockholm 1887. Beskrifu., sid. 36). 
montrosiense funnen i Mälaredalens Yoldia-förande mergel. (Jfr Munthe sist. anf. st.).
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Någon bestämd förändring i de klimatiska eller salthalts- 
förhållandena ifrån tiden för de djupare lagrens tillkomst och 
till afsättningen af de öfre lagren utvisar icke faunan inom det 
undersökta området. Däremot är det troligt, att de ofvan om
nämnda molluskförande lerlagren SO om Vara samt vid Essunga 
kyrka, såsom icke innehållande Yoldia och såsom belägna längre 
mot V, äro afsatta något senare och under något, om än obetyd
ligt bättre klimatiska vilkor än den högarktiska yoldialeran.1 
Uppenbart är emellertid, att klimatet icke kan ha förbättrats 
nämnvärdt, innan det här behandlade området hunnit höja sig öfver 
hafsytans nivå. Härför talar äfven den, såvidt man hittills 
känner, fullständiga frånvaron af fossil i de litorala aflagringar, 
som bildades dels inom området emellan Y. G. och »lerhafvet», 
dels ock ställvis ofvanpå yoldialeran under den följande landhöj
ningen.

Rörande de hathy metriska förhållanden, under livilka yoldia- 
mergeln kommit till afsättning, leiuna de i densamma funna 
vigtigare fossilen i allmänhet inga bestämdare upplysningar, all- 
denstund deras vertikala utbredning är allt för vidsträckt. Undan
tag gör dock Yoldia lenticula, hvilken, såsom ofvan framhållits, 
lefver på ett minimidjup af c. 27—36 m, antydande att mergeln 
på de platser, där denna art är funnen, bildats på minst nämnda 
djup, d. v. s. att hafvet i trakten af Naum då stått minst c. 
100—110 m, vid fyndorten n:o 4 (Kållands-Asaka socken)

Sverige anträffade voldiafaunan. Fullt tillfredsställande uppgifter i den vägen 
synas emellertid vara mycket sparsamma, hvarför jag inskränker mig till att an
föra formerna från en lokal, där förhållandeua tyckas vara fullt klara, nemligen 
vid Marieberg utanför Uddevalla. (Jfr A. Erdmann, 1. c. p. 155). I profilens 
lager d härstädes, som utgöres af en »svartfärgad lera med inneliggande arktiska 
snäckor», l,a m mäktigt, och är öfverlagradt af 3 m fossilfri hvarfvig lera samt 
underlagradt af 1 m skalgrus, hafva förutom Yoldia arctica erhållits följande 
inom Yoldians utbredningsområde lefvande former: Yoldia lenticula, Astarte arctica 
Tellina calcarea — alla, såsom vi ofvan sett, funna i Yestergötland — jernte 
Leda pernula Mull., Natica clausa Brod. & Sow. och Trophon clathratus L. 
Från skalgruset anföres till arten endast Balanus hameri.

1 Möjligt är däremot, att det grönlandshvalen innehållande, under det mollusk
förande liggande lagret vid Essunga bildats under högarktiska förhållanden — en 
fråga som vid undersökningen icke tyckes ha blifvit närmare beaktad.
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minst c:a 60—70 m och i Tressberg minst c. 75—85 m högre 
än nu.

Å andra sidan visar den skalförande yoldiamergeln vid Tveta 
(n:o 15) N. om Skara, att denna trakt vid tiden för härvarande 
lagers tillkomst legat minst vid pass 115 ä 120 rn lägre än nu; 
•och då högsta Y. G. härstädes torde kunna uppskattas till om
kring 145 m, kan det ifrågasättas, om icke landsänkningen inom 
dessa och angränsande områden nått sitt ungefärliga maximum 
vid tiden för landisens tillbakaryckande och yoldiaaflagringarnas 
i anslutning härtill försiggångna bildning. Härför synes f. ö. 
den omständigheten tala, att Y. G. i dessa trakter är så dåligt 
utbildad. Hade Yoldiahafvet verkligen transgredierat öfver om
rådet efter sedan landisen afsmält, vill det nemligen synas, som 
om Y. G. hade bort blifva betydligt skarpare markerad — af 
ackumulationsvallar och erosionsterrasser — än hvad nu är fallet.

Vid fvndorten n:o 4 är den skaltörande leran anträffad pa 
endast vid pass 34 m öfver hafvets nivå och alltså omkring 
10 m under Venerns yta, som ligger 44.1 in öfver hafvet. 
Om man antager, att Yoldiagränsen i denna trakt legat vid c. 
130 m ö. h., skulle alltså det skalförande lagret, i händelse 
maximisänkningen vid dess tillkomst var uppnådd, ha bildats 
på c. 95 m djup. — Berggrunden ligger här tydligtvis ganska 
djupt.

Brogger har nyligen framhållit,1 att södra Norge icke kan 
ha legat lägre än nu vid den tid, då de stora, ställvis c. 50 m 
höga och vid basen 1.5 km breda sydnorska ändmoränerna med 
skiktadt material, de s. k. raerna, började bildas, men att landet 
sedermera under deras fortgående bildning sjönk allt djupare, 
kanske till c. 90 å 100 m i trakten af Moss. Efterhand som iskan
ten sedermera drog sig tillbaka och därvid gaf upphof ät nya 
serier af ändmoräner innanför raerna, skulle landsänkningen ha 
fortskridit för att slutligen aflösas af en landhöjning ungefär vid 
den tid, då iskanten ännu sköt fram till Mjösens sydände.

1 tv. C. BröGGER: Norges Geologi. Norge i det Nittende Aarhundrede. 
Kristiania 1900.

(135)
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Brögger anmärker vidare, att fullt högarktiska förhållan
den voro rådande endast så länge isbrämet kvarstod vid ra-linjen, 
alldenstund Yolda arctica förekommer endast i leran utanför 
raerna, medan innanför desamma Yoldian ersättes af former, som 
redan tyda på ett något bättre klimat, ungefar motsvarande det 
nutida vid Finmarken. Till denna fauna höra bl. a. följande ark
tiska mollusker: Area glacialis, Siphonodentalium vitreurn och 
Yoldia lentieula jemte former af en icke fullt så arktisk prägel. 
Leran är den förut (sid. 4) omnämda ToRELLska »Area
ler aw>.

Bröggers ofvan relaterade åsigt om landets läge vid tiden 
för raernas tillkomst kan vid första påseende förefalla osannolik 
och stridande mot det nyss påpekade förhållandet, att landsänk
ningen nått sitt ungefärliga maximum vid tiden för de medel
svenska ändmoränlinjernas och yoldiaaflagringarnas i trakten V 
om Billingen tillkomst, särskildt som den södra af dessa änd- 
moränlinjer väl hittills ansetts vara att parallelisera med den 
stora sydnorska ra-linjen.1 Om man emellertid utgår från den 
sannolika förutsättningen, att hela södra Sverige (inklusive Små
ländska höglandet o. s. v.) drabbats af den sista nedisningen, är 
det troligt, att de i vestra Halland (och kanske t. o. m. de i 
norra Skåne) påvisade ändmoränerna, hvilka f. ö. löpa ungefär 
parallelt med kusten och jemte de medelsvenska moränlinjerna 
konvergera upp emot Kristianiafjordens mynning, äro att pa- 
ralellisera med den älsta delen af de sydnorska raerna, och att 
dessas yngsta del åter till bildningstiden sammanfaller med den 
södra medelsvenska moränlinjen. Den mellersta delen af raerna 
skulle under sådana förhållanden ha tillkommit under det skede, 
som togs i anspråk för iskantens (af några afsevärdare, af änd- 
moräner markerade af brott sannolikt icke utmärkta) tillbaka- 
ryckande från den halländska ändmoränlinjen upp emot den södra 
medelsvenska. Detta skede måste gifvetvis ha varit af lång

1 Jfr A. G. Nathokst: Jordens historia, sid. 1025, kartan. (Efter De
Geek).
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varaktighet, men då man med Brogger måste förutsätta, att 
raernas bildning tagit en mycket lång tid i anspråk, torde hypo
tesen ha sannolikhet för sig.1

I analogi med hvad förhållandena synas ha varit i södra 
Norge, är det sålunda möjligt, att landsänkningen inom trak
terna SO härom fortgått ungefär så länge, till dess att landisen 
dragit sig tillbaka upp åt Vestergötland. Inom sydligare trak
ter af sänkningsområdet åter torde sänkningsmaximum ha in
träffat tidigare, enär landhöjningen här, såsom Gunnar Andersson 
och Rördam visat genom fynd af arktiska växter inom det förut 
af yoldiahafvet betäckta området, hunnit fortgå ganska långt, me
dan klimatet ännu var arktiskt.

Af stort intresse är Yoldia arcticas ofvan påpekade begrän
sade uppträdande i södra Norges ishafslera och den högarktiska 
faunans jemförelsevis snara ersättande genom en arktisk-boreal. 
Detta förhållande visar nemligen, att verkningarna af Atlantens 
vatten, efterhand som landsänkningen fortskred, gjorde sig gällande 
i högre grad och tidigare inom detta gebit än inom de inre de- 
larne af det område af Vestergötland, som i denna uppsats afhandlats, 
dit dessa verkningar lika litet som till det Baltiska ishafvet hun
nit sträcka sig, innan landhöjningen åter bragt det förra på det 
torra och det senare utom förbindelse med verldshafvet. Yoldia 
arcticas förekomst i Mälardalens ishafsmergel synes nemligen 
förutsätta, att landisens kant dragit sig tillbaka så långt, att 
Nerikessundet (mellan Kilsbergens SV:a och Tividens N:a del) 
uppkommit, innan arten jemte dess fåtaliga följeslagare, Cythe- 
ropteron montrosiense, Polystornella striatopunctata och P. sub- 
nodosa, grönlandssälen den »relikta faunan»(?) samt den äfven

1 A priori synes det icke möta några svårigheter att antaga, att de sydnor- 
ska raerna bildats hufvadsakligen såsom »dump moraines» vid ett betydande is- 
bräin, som sköljdes af djupt vatten; men då BbÖGGER utan reservation framställer 
sin åsigt om, att landet icke låg lägre än nu vid tillkomsten af raernas äldre del, 
måste man förutsätta, att han har bevis för sin åsigt. BböGGEe lär inom kort 
komma att utförligt behandla denna och andra frågor, som röra Norges kvartärgeo
logi, och vi skola därför icke vidare ingå på här vidrörda spörsmål.
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vid Ishafvets kuster lefvande Zanichellia polycarpa(?),1 kunnat 
dit invandra.2

Som bekant liafva hittills inga fossil blifvit anträffade i yol- 
dialeran eller andra ishafsaflagringar inom det betydande område, 
som ligger emellan trakten S om Venern och Mälaredalen. Att 
döma af förhållandena i Vestergötland vill det synas, som om man 
äfven inom det nämda området hade att söka dessa fossil på 
rätt stort djup i yoldialeran, och detta är säkerligen orsaken till 
att de ännu icke anträffats på en del håll, där man eljes kunde 
vänta att finna dem. Inom Nerikessundet och angränsande trakter 
åter synes den fetare yoldialeran ega jemförelsevis ringa såväl hori
zontal som vertikal utbredning, hvarför de tilläfventyrs härstädes en 
gäng förefintliga kalkskalen säkerligen blifvit till stor utsträck
ning utlösta.

1 Gunnar Andersson : Svenska vuxtverldens historia. Stockholm 1896, sid. 
33—34 och 57.

8 En del af de med ? försedda ha säkerligen inkommit från NO genom 
det ryska ishafssundet, andra åter ha kunnat komma båda viigarne. Från Vester- 
hafvet har väl mestparten af de i gränslagren mellan Yoldiahafvets och Ancylus- 
sjöns sediment funna marina diatomaeeerna inkommit såsom plankton.

Anmärkning' till kartan.

Enär jag först efter sedan kartan gjorts färdig erhållit bestämda 
uppgifter om läget af fyndorterna N:ris 3 och 5, anmärkes här, att 
siffran 3 skall tänkas förflyttad mot SV fram till jernvägen och. 
siffran 5 mot NV strax på andra sidan järnvägen.
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Vä t tu k

Ekyidistans mellan höjdkurvorna = 30 m.
löO-m.-kurvan angifver den ungef. gränsen för Yoldiahafvet.
120- » » » » » » Yoldialeran.

Ändmorän (mestadels större).

Nyar^ ( Fyndställe för fossil i Yoldialeran.

(Underlaget är hemtadt från Generalstabens liöjdkarta).
Skala 1 : 500.000.




